
9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE DICIEMBRE DEL 2019   No. 35,122

Poder Legislativo

El Congreso Nacional:

CONSIDERANDO: Que es atribución del Poder Ejecutivo 

someter a consideración del Congreso Nacional, el Ascenso 

de Oficiales de las Armas o Servicios de las Fuerzas Armadas 

de Honduras.

CONSIDERANDO: Que corresponde a este Congreso 

Nacional, de conformidad con los Artículos 205 numeral 

24) y 290 de la Constitución de la República; conferir los 

ascensos de los Oficiales Generales y Superiores de las Armas 

o Servicios a propuesta por el señor Presidente de la República 

y Comandante General de las Fuerzas Armadas.

CONSIDERANDO: Que los Oficiales enunciados han 

mantenido una sobresaliente ejecutoria en el desempeño de 

su carrera profesional y han cumplido con los requisitos que 

establece la Ley Constitutiva de las Fuerzas Armadas para que 

los Oficiales Superiores sean declarados aptos para el Ascenso 

al Grado Inmediato Superior.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205, 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO:

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- Ascender al General de Brigada: Tito Livio 

Moreno Coello, al Grado de General de División.

ARTÍCULO 2.- Ascender  a los Tenientes Coroneles de 

Ingeniería: EJÉRCITO: Luis Alonso Rosales Cardoza, 

Wilmer Antonio Martínez Gálvez, Miguel Maldonado 

Castro, Josué Salvador Jerez Mendoza y Adán Antonio 

Ramírez Salinas; Tenientes Coroneles de Caballería: Héctor 

Benjamín Valerio Ardón, Marco Alexander Lanza Ávila, 

Moisés Gerardo Bados Zavala, Othoniel Gross Castillo, 

José Luis Cerrato Carías, Wilmer Sandoval Ventura y Jorge 

Alejandro López López; Tenientes Coroneles Material de 

Guerra: Héctor Gerónimo Ayala Barahona y Edwin Osmin 

Cáceres Estrada; Tenientes Coroneles de Infantería: 

Walter Danilo Hernández Carvajal, Alejandro José Martínez 

Velásquez, Ramón Eduardo Oseguera Montoya, Julio Alberto 

Ruiz Cerrato, Omar Alberto Ramos Rodríguez, Oscar Edgardo 

Cabrera García, Jesús María Guevara Mejía, Víctor Orlando 

Saravia Hernández, Erwin Roberto Lara Franco, José Roberto 

Navarro Tábora, Ramiro Fernando Muñoz Bonilla, José 

Arnulfo Jiménez, Mario Fernando Varela Rodríguez y Julio 

Edgardo Dubón Galindo; Tenientes Coroneles de Artillería: 

Gustavo Armando Campbell Rodríguez, Darwin Álvarez 

Ortez y Raúl Alexis Fuentes Borjas; Tenientes Coroneles de 

Administración: Róger Emilet Coello del Cid y César Alberto 

Rodríguez Rivas; Tenientes Coroneles de Comunicaciones: 

Catalino Cruz Pérez y Maximino Isaula Chavarría. FUERZA 

AÉREA HONDUREÑA: Teniente Coronel de Aviación: 

Walter Yanuario Paz López; Teniente Coronel Defensa 

Aérea: Otto Fabricio Mejía Hércules; Teniente Coronel de 

Seguridad de Instalaciones: Pablo Arturo Herrera Lagos. 

FUERZA NAVAL DE HONDURAS: CFCG: Juan Antonio 

de Jesús Rivera, Austacil Hagarin Tomé Flores y Edgar 

Nicolás Mejía Montoya; en el Grado de Coronel de las 

Armas, Cuerpos o Servicios o su Equivalente.

ARTÍCULO 3.- Ascender a los Mayores de Infantería DEM: 

EJÉRCITO: Rubén David Romero Castro, Rodolfo Ortíz 

Colíndres, Erick Lenin Arteaga, Wilmer Esau Salgado Bustamante, 

DECRETO No. 162-2019



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE DICIEMBRE DEL 2019     No. 35,122

Jorge Anielo Rivera Castañeda, José Salatiel Acuña Sosa, 

Duglas Edgardo Godoy Granados, Evi Cristóbal González 

Bustillo y Héctor Jacobo García Sabillón; Mayor de 

Inteligencia Militar DEM: Elvin Favian Cerrato Lagos; 

Mayores de Artillería DEM: Nilson Alberto Bocanegra 

Deras y Rigoberto Antonio Laínez Pastrana. FUERZA 

NAVAL DE HONDURAS: CCCG DEMS: Tomás Cantarero 

Murcia, Oscar Edgardo Rivera Urbina y Alex Alberto 

Maradiaga Najar; al Grado de Teniente Coronel de las 

Armas, Cuerpos o Servicios o su Equivalente.

ARTÍCULO 4.- Ascender al Mayor de Infantería DEM: 

Leonzo Apolonio Antunez Juárez; al Grado de Teniente 

Coronel en el Arma de Infantería.

ARTÍCULO 5.- Ascender a los Capitanes de Artillería: 

Dimas Lenarduci Vargas Montoya, Yimin Omar Ruiz Ávila 

y Luis Alfredo Ponce Hernández; Capitanes de Infantería: 

Víctor Joel Zavala Núñez, Javier Arturo Pérez Díaz, Jonny 

Osman Pineda Meza, Juan Francisco Argueta López, Oscar 

Adelmo Alvarado Peraza, Leonel Vernabé Bustillo Godoy, 

Franklin Josué López, Juan Blas Hernández Figueroa, Germán 

Dionicio González González, Ramón Hely Portillo Cárcamo, 

Willmam Alexander Torres Núñez, Wilman Guzmán Pleitez, 

Hugo Fernando Silva Reyes, Luis Enrique Suazo Valle, 

Germán Adolfo Vargas Andino, José Gustavo Díaz Paz y 

Yovany Alberto Arriaga Barahona; Capitanes de Caballería: 

Eduin Iván Archaga Carías, José Manuel Hernández Moya 

y Wilson Yovani Moreno Zúniga; Capitanes de Fuerzas 

Especiales: Carlos Luis Lazo Gutiérrez, Gerzon Alfredo 

Rivera Henríquez y Róger Joel Oviedo García; Capitanes 

de Material de Guerra: Yesi Merary Pacheco Corea, Karen 

Leticia Castillo Mateo y Fanny Yoliveth Banegas Domínguez; 

Capitanes de Comunicaciones: Carlos Rodolfo Osorio 

Núñez; Capitanes de Ingeniería: Jorge Alberto Campos Flores; 

Capitán de Inteligencia Militar: Siria Yolani Ochoa Díaz. FUERZA 

AÉREA HONDUREÑA: Capitán de Inteligencia Aérea: 

Emanuel Felipe Alvarado Díaz; Capitán de Seguridad de 

Instalaciones: José Iván Espinoza Portillo, Juan Ramón 

Romero Gallo y Josué Roberto Méndez Sabillón; Capitán 

de Defensa Aérea: Carlos René Mejía Aguilar; Capitán 

Mantenimiento de Aviones: Henrry Geovany Solís 

Cartagena, Yilian Yadira Rodríguez López, Miguel Ángel 

Flores Trujillo y Pedro Miguel Armijo Escobar; Capitanes de 

Aviación: José Ramón Torres González, Junior Said Gonzáles 

Alvarado, Carlos Alberto Rodríguez Herrera y Marco 

Rolando Rodríguez Guzmán; Capitán de Mantenimiento 

de Radar: Adán Naun Sánchez Cruz. FUERZA NAVAL 

DE HONDURAS: TNCG: Erick Javier Pérez Sorto, Jaime 

Rolando Morales Franco, Alfonzo Bonilla García, Miguel 

Anaun Teruel, Kevin Rafael Godoy Granados, Norman 

Gerardo Cáceres Moreno, Gerardo Alfredo Valdez Chávez y 

Sandra Elizabeth Rodríguez Euceda; TNCIM: Héctor Leonel 

Castellanos Ortega; TNCC: Johnnie Javier Sibrian Mendoza 

y Josué Esau Jiménez Caballero; TNSIN: Carlos Fernando 

Coello Velásquez; al Grado de Mayor o su Equivalente de 

las Armas, Cuerpos o Servicios.

ARTÍCULO 6.- Ascender al Teniente Coronel de Justicia 

Militar DEM: Santos Marco Nolasco Guifarro, al Grado de 

Coronel en el Servicio de Justicia Militar.

ARTÍCULO 7.- Ascender al Capitán de Infantería: Henrry 

Alberto Navarro Lobo, al Grado de Mayor en el Arma de 

Infantería.

ARTÍCULO 8.- El presente Decreto entrará en vigencia a 

partir del día de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los Doce días del mes de Diciembre de Dos Mil Diecinueve.



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 12 DE DICIEMBRE DEL 2019   No. 35,122

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

PRESIDENTE

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO

ROSSEL RENÁN INESTROZA MARTÍNEZ

SECRETARIO

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C.,   12  de  diciembre de 2019

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA


	_GoBack

